
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

 
COPIA 
 

I SETTORE SERVIZI SOCIALI-SCOLASTICI E DEMOGRAFICI 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 5   del 22-09-2022 

 

N. Generale 376   del 24-09-2022 
 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO CONCESSO ALLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA "MARIA IMMACOLATA" DI 

MONTEVAGO. 

 

CIG:  

 
L’anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di settembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di Settore 

 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Pierina Catalano; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2017/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 



___________________________________________________________________________________________________________

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 

D E T E R M I N A 

 
Approvare l’allegata proposta di liquidazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Responsabile di Settore 

f.to  Maria Concetta Alioto 

(Firmato digitalmente) 

 



___________________________________________________________________________________________________________

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 

 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

I SETTORE SERVIZI SOCIALI-SCOLASTICI E DEMOGRAFICI 
 

Preliminare n. 8 del 22-09-2022 
 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO CONCESSO ALLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA "MARIA IMMACOLATA" DI 

MONTEVAGO. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

PREMESSO che nell’ anno 2020 si è diffusa in diversi Paesi del mondo l’emergenza sanitaria da 
Covid-19, dichiarata epidemia dall’O.M.S. il 30.01.2020 e prorogata dal Consiglio dei Ministri  fino 
al 31 marzo 2022; 
CONSIDERATO che l’emergenza sanitaria ha determinato la sospensione dei servizi educativi 
dell’infanzia e delle scuole di ogni ordine in grado nonché della frequenza delle attività scolastiche 
e di formazione con effetti economici negativi soprattutto per quanto concerne i servizi erogati 
dalle scuole paritarie; 
PRESO ATTO che nel territorio comunale ha sede la Scuola dell’Infanzia Paritaria “Maria 
Immacolata”, che da anni garantisce i servizi per la prima infanzia ponendo particolare attenzione 
al servizio di asilo nido per bambini da 0-3 anni; 
CONSIDERATO che questo Comune è privo di asilo nido comunale, per cui tale servizio, è 
estremamente importante per le famiglie con figli minori; 
PRESO ATTO che tale realtà concorre quindi a garantire servizi essenziali per la crescita culturale e 
sociale della comunità, concretizzando il principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della 
Costituzione Italiana e che in tali casi il sostegno anche di natura economica è pienamente 
legittimo; 
VISTA la nota prot. 54/2022, acquisita la protocollo generale il 12.05.2022 al n. 5081, la quale la su 
citata Scuola dell’infanzia paritaria, chiede di poter ricevere un contributo per le spese di gestione 
sostenute per l’anno scolastico 2021/2022; 
RAVVISATO che detta istituzione scolastica, per il perdurare dello stato di emergenza sanitaria ha 
dovuto far fronte alle difficoltà e agli elevati costi conseguenti il rispetto delle norme e delle regole 
per la prevenzione e il contrasto al Coronavirus aggravati anche dalla contrazione delle rette a 
carico delle famiglie causata dalla sospensione delle attività; 
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale, al fine di non aggravare ulteriormente il contesto 
economico già pesantemente compromesso dalle misure di contenimento dell’epidemia, ha 
concesso con deliberazione di G.M. n. 175 dell’11.08.2022 un contributo straordinario alla Scuola 
dell’Infanzia Paritaria “Maria Immacolata” di Montevago, a sostegno delle spese di gestione 
sostenute per un importo complessivo di €. 1.000,00;  



___________________________________________________________________________________________________________

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

PRESO ATTO che con il sopracitato provvedimento è stata assegnata al Responsabile del V settore 
“Servizi Socio-assistenziali e Scolastici” la responsabilità gestione del capitolo 4070 cod. bil. 
06.01-1.04.04.01.001 denominato “Contributo per associazioni sportive e ricreative” del Bilancio 
di Previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022, per un importo complessivo di € 1.000,00;  
VISTA la determinazione del Responsabile del V settore “servizi socio-assistenziali e Scolastici n. 36 
del 23/08/2022, di reg. gen. n. 324 del 24/08/2022 con la quale si è provveduto ad impegnare la 
suddetta somma in favore della scuola sopramenzionata; 
DATO ATTO che alla liquidazione del contributo concesso si può procedere solo con successivo 
provvedimento dopo presentazione da parte dell’Istituzione scolastica di una dettagliata 
rendicontazione delle spese sostenute per l’anno scolastico 2021/2022; 
VISTA la nota della scuola prot. n. 57, acquisita al ns. prot. al n. 9898 del 15/09/2022 con la quale 
la scuola paritaria trasmette la rendicontazione delle spese sostenute per un importo complessivo 
di €. 1.435,15; 
ESAMINATA la documentazione presentata si rileva che la spesa ammissibile alla liquidazione, 
come da deliberazione di G.M. n. 175 dell’11/08/2022, non può essere superiore a €. 1.000,00, 
quale contributo concesso; 
RITENUTO pertanto opportuno liquidare il contributo in favore del suddetto istituto per la somma 
di €. 1.000,00; 
RICHIAMATE: 

•la determinazione n. 60 dell’8.10.2020 del Responsabile del V Settore “Servizi 
Socio-assistenziali e Scolastici” con la quale la funzionaria Pierina Catalano è stata 
nominata responsabile dei procedimenti afferenti i servizi dell’ufficio dei servizi scolastici; 

•la determinazione sindacale n. 13 del 01.09.2022 con la quale è stato conferito l’incarico di 
direzione del I settore "servizi sociali - scolastici e demografici" alla dott.ssa Maria Concetta 
Alioto cat. D1, ed attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3, l. n. 
142/1990, recepito nell'ordinamento regionale con L.R. n. 48/1991 e L.R. n. 30/2000 e 
succ. mod.; 

DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice 
di Comportamento approvato con D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida ANAC di cui 
alla delibera n. 177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59 del 29.03.2021, 
nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza approvato con atto di 
Giunta Municipale n. 79 del 14.04.2022; 

PROPONE 
 

di attestare la regolarità e la correttezza della presente proposta di liquidazione ai sensi e per gli 
effetti quanto dispone l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e la conformità a quanto a suo tempo 
determinato con la determinazione del Responsabile del V Settore ”Servizi Socio-Assistenziali e 
Scolastici” n. 36 del 23/08/2022, n. reg. gen. 324 del 24/08/2022 e di conseguenza, 
 

D I  L I Q U I D A R E 
 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del Testo unico degli enti locali alla Scuola dell’Infanzia 
Paritaria “Maria Immacolata” di Montevago, la somma di €. 1.000,00 (diconsi euro mille/00) quale 
contributo straordinario a sostegno delle spese di gestione sostenute per l’anno scolastico 
2021/2022, giusta deliberazione di G.M. n. 175 dell’11/08/2022; 
 

D I  A U T O R I Z Z A R E 



___________________________________________________________________________________________________________

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
di conseguenza l’emissione del mandato di pagamento mediante bonifico bancario in favore del 
nominativo sotto indicato, per la somma complessiva €. 1.000,00 (diconsi euro mille/00). 
 
OPERATORE ECONOMICO: 
Scuola dell’Infanzia Paritaria “Maria Immacolata” di Montevago; 
CODICE IBAN omissis. 
 
Di accreditare la somma spettane sul c/c bancario indicato dall’operatore economico di cui alla 
nota prot. n. 9898 del 15.09.2022 che in copia si allega al fascicolo elettronico. 
 

D I  T R A S M E T T E R E 
 

Al servizio finanziario la relativa documentazione di cui alle lettere a), b), regolarmente controllata 
ed esaminata ed allegata al fascicolo elettronico. 
La liquidazione della somma anzidetta, discende dai sottoelencati atti amministrativi: 
 

a) Determinazione del Responsabile del V Settore “Servizi Socio-assistenziali e Scolastici” n .36 
del 23/08/2022, di reg. gen. n. 324 del 24/08/2022 che trova copertura finanziaria al cap. 
cap. 4070 – cod. bil.06.01.-1.04.04.01.001 den. “Contributo per associazioni sportive e 
ricreative” – impegno n. 301/2022. 

b) Nota di rendicontazione e tracciabilità prot. n. 9898 del 19.09.2022. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Pierina Catalano 

(Firmato elettronicamente) 

 


